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1. ÚVOD

Nacházíme se v době, kterou nám připravily tisíce generací před námi. Jim patří díky

za to, čím máme možnost být. Avšak jako jakákoliv jiná doba, i tato přináší své výhody ale i

nevýhody.

Jednou z výhod je fakt, že „uběhlo již mnoho vody“ a historické záznamy jsou nadité

zkušenostmi předchozích generací. Ať už se jedná o zkušenosti pozitivní nebo negativní, jsou

to vždy skutečnosti poučné. Skutečnosti, které nám říkají, čeho se máme vyvarovat a co

naopak brát za své častěji, než jak poslední dobou činíváme.

Je to právě historie, která nám poskytuje tento nebetyčný dar. Dar poučení, dar

moudrosti, dar varování. Pokud jsme poučeni z historie, je jen na nás, zda těchto darů

využijeme.

Zdravotní postižení je úkaz, se kterým se nesetkávají jen současné generace lidí. Je to

téma staré jako lidstvo samo, jenže až dnes existuje šance, že naše chování ve vztahu ke

zdravotně postiženým se zásadně změní, a to díky okolnostem, které jsou historicky

neopakovatelné. K těm nejzásadnějším patří velmi specifické výdobytky lidského konání:

vyspělost znalostí a vyspělost komunikace a pak jejich důsledky – třeba ty pozitivní, jako je

vyspělá medicína, ale i ty z humanistického hlediska méně přínosné – třeba vyspělé armády.

Co se týká medicíny, přežívají lidé – pacienti, kteří by ještě v předminulém století již

dávno nemohli žít, protože by pro ně nebylo léčby. Dnes mají možnost žít dále, třebaže někteří

si nesou důsledky v podobě nějakého zdravotního handicapu.

Zajímavým důsledkem vyspělosti zbraní je zcela nečekaně skoro opak hromadné ztráty

životů: opodstatněný strach z použití těch nejobávanějších – zbraní hromadného ničení.

Konflikty se tak v dnešní době odehrávají s minimálními ztrátami na životech.

A dostáváme se k jádru. Vyspělá komunikace je základním stavebním kamenem světa,

ve kterém žijeme. Bez něj bychom neměli vyspělou medicínu, ani vyspělé zbraně, ani strach

z důsledků vlastního konání. Jak omezené by byly možnosti uplatnění nových poznatků, jak

těžko by bylo možné např. korigovat chování nezodpovědných veřejných funkcionářů, kdyby

se o jejich nekalostech zavčas nevědělo.

Žijeme v době, která nám díky výše řečenému dává možnost předávat si informace

rychleji než kdykoliv předtím. Rychlá přehršel informací nejrozličnějšího rázu. Ano, tedy i

bohužel. V pitvání současnosti zapomínáme na dlouhodobé hodnoty: důležité informace, trvale

platné a neměnné. Někdy se právě ony dost výrazně ztrácí a nedokážou se nám udržet před
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očima tak výrazně, jak by si zasloužily, nebo tak dlouho, jak bychom správně potřebovali. A

právě v tu chvíli je třeba využít poznatků historie. Abychom se neztratili v bezprostřední

současnosti, abychom měli na paměti, proč jsme tam, kde jsme, jaké můžeme zaujmout

směřování a jaký přínos naše směřování má. Nebo nemá.

Problematika historie plavání zdravotně postižených je ze své podstaty víceoborová.

Zaujala mě především skutečností, že cesty, kterými se musím vydat, jsou „pole neoraná“,

třebaže jsem k nim přišel po prošlapané cestě.

Výhody nemusí pro jednoho znít nijak významně, pro mě jde o klíčovou věc,

znamenající základní předpoklad k tvorbě: téma předurčuje, že práce bude tvůrčího

charakteru – pouhý suchý výčet získaných informací sám o sobě neznamená nic, než jen

pouhé východisko. Informace je především nutné vhodně interpretovat.

Práci lze předem charakterizovat několika okruhy: bude zde několik témat, přičemž

každé bude zaujímat pohled z určitého úhlu.

Vzhledem k povaze pracovních metod a zamýšlenému principu interpretace

výsledků práce, je zde mnohem výrazněji než jinde také třeba mít stále na zřeteli téma a cíl

práce, především aby nebyly opomenuty důležité relevance.

I cesta je součástí cíle. Jedním z hlavních principů tvorby této práce je proto

myšlenka vystižená filozofií holismu,2 jejíž podstata je rozebírána Hogenovou3: jednoty

jednotné ze své podstaty, nikoliv dodatečně poskládané a provázané z jednotlivých dílců.

Právě proto, že tato práce je mimo jiné i jakési skládání mozaiky z jednotlivých kamínků,

holistické principy slouží jako základní prostředek k dosažení optimálního cíle – je třeba

detaily využít pro hodnotu celku, neustrnout v nich. A z toho by měla vycházet většina

postupů uplatněných v této práci.

Zásadním momentem vybraného tématu je z pohledu společenského zachytit

historický vztah evropských civilizací ke zdravotně postiženým, dále vztah k tělu a tělesným

cvičením a u plavání v neposlední řadě vztah k vodě a plavání.

Historie nám dále dovolí uvědomit si několik zásadních časových předělů.

Na jeden takový narážíme při zjištění, že vztah k plavání, jak jej přináší moderní

doba, je obrazem zásadních kulturně společenských změn až posledních několika staletí.

Od dob starověku se v podmínkách západních kultur, konkrétně Evropy, teprve až koncem

2 např. Martínková 2005
3 Hogenová 1997,
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17. století počal sport pozvolna etablovat jako kulturně-celospolečenské hnutí. Začaly se

psát novodobé dějiny sportu.

Druhý takový zásadní předěl je ještě mladší. Již první studium literatury naznačuje,

že na zdravotně postižené jako na inkluzívní součást společnosti v moderním smyslu se

začíná pohlížet teprve až někdy v období po II. světové válce.

Proč a jak přesně tomu je? Jakou úlohu sehrály různé historické etapy, civilizace a

jejich kultury? Jaký vliv na současnost lze vypozorovat? Je zcela nepochybné, že úkolem

této práce není pouze na takové otázky odpovídat, ale také (a možná především) podobné

otázky správné formulovat.
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2. CÍLE PRÁCE

Prvotním prostudováním literatury jsem došel k závěru, že ucelené pojednání o

historii sportu zdravotně postižených, v našem případě plavání, není dosud v rámci

kulturně-geografické oblasti českých zemí zpracováno.

Plavání, které je optimální činností pro rehabilitaci fyzických schopností

handicapovaného jedince, nebylo vždy ve všech historických etapách žádoucí. Ostatně, ani

zdravotně postižený jedinec neměl nikdy život nijak jednoduchý.

Doba se však změnila a my žijeme v čase, který nám dává příležitost si s některými

stigmatizujícími a tabuizovanými tématy „uspořádat vztahy“, pomoci splatit dluh. „To je

oč tu běží“, jak by řekl klasik.

Cílem práce je proto na základě studia historické literatury získat informace o

historii a současnosti plavání zdravotně postižených v českých zemích v kulturním

kontextu Evropy a jejích odkazů. Získaná fakta objektivně vyložit, interpretovat je v duchu

myšlenek jednotlivých vědních oborů, či relevantních úhlů pohledu a zasadit je do

současnosti tak, aby byla přínosem pro každého, kdo se danou problematikou zabývá.

Výsledkem má být práce, která má upozornit na hodnotu zkušeností, kterou si

lidský rod prošel, hodnotu kvalit dnešní doby a možností, které skýtá pro jedince se

zdravotním postižením.

Z formálního hlediska jde o historickou studii, která využívá jak přímé, tak nepřímé

metody, metodu komparativní, v každém případě metodu induktivní a v menší míře

deduktivní.
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3. KRITIKA LITERATURY A PRAMEN Ů

Z toho, co bylo řečeno v úvodu, vyplývá, že literatura přímo se zabývající tématem

historie plavání zdravotně postižených na našem území a v našich podmínkách není

dostupná. Jak jsem již v úvodu naznačil, je proto několik stěžejních témat, které je třeba

prostudovat.

3.1. Historie vztahu společnosti ke zdravotně
postiženým jedincům

Prvním a velmi zásadním je téma samotného zdravotního postižení. Důvod je zcela

nasnadě. Sociální prostředí společnosti a jeho kultura jsou z velmi významné části

definovány normami chování. Ty např. určují, jak má jedinec vypadat, jaké postoje by měl

zaujímat v určitých situacích, zkrátka jak se má chovat, aby byl rozpoznán jako patřící do

společnosti. Takové normy vznikají a upevňují se velmi dlouho. Jde o proces, který trvá

několik nemálo generací, tedy většinou i několik staletí. Proto, abychom pochopili

současnou „mentalitu“ společnosti, musíme se tedy ponořit do její historie.


[…]


letech jsem se opět rozhodl pro rizikovější variantu. Věřím, že jsem si vybral správnou cestu.

V Jenči, 30. 11. 2005

Michal Stark

98 Stark 2006
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Příloha 6. Článek serveru Sport.cz

Sporem v paralympijském hnutí jsou biti jen a jen

sportovci, mrzí cyklistu Boušku99
Cyklista-spastik Jiří Bouška sice na léta probíhající
spor v paralympijském hnutí osobně nedoplatil,
jako každý handicapovaný sportovec jej ale citlivě
vnímá. „Je potřeba, aby lidé táhli za jeden provaz.
Žabomyší války nikomu neprospějí,“ komentuje
držitel čtyř paralympijských medailí při Českého
paralympijského výboru (ČPV) a Českého svazu
tělesně postižených sportovců (ČSTPS).

12. 5. 2010 14:58 PRAHA

Pětiletý spor mezi ČPV a ČSTPS formálně ukončil dubnový verdikt pražského městského soudu, pnutí mezi

oběma znesvářenými stranami ale neskončilo. ČPV požaduje zpětné doplacení členských příspěvků, což

ČSTPS považuje za absurdní, a navíc se chce proti rozsudku bránit u Nejvyššího soudu a podáním ústavní

stížnosti. Případně je připraven obrátit se na Evropský soud ve Štrasburku.

Bouška jako člen svazu spastiků, který je vedle svazu tělesně postižených sportovců jedním z pěti členů ČPV,

sice sporem není nijak ovlivněn, přesto ale jeho existenci vnímá. Negativně. „Jsem sportovec, snažím se do

toho neplést. Zpočátku jsem celou záležitost hodně sledoval, po těch letech je to ale už tak zamotané, že je

velice obtížné se v celé věci orientovat. Pro sport handicapovaných to ale určitě není dobrá věc. Politika do

sportu nepatří a v důsledku jsou to jen sportovci, kdo je celým sporem poškozen,“ míní úspěšný dráhař i

silničář.

Podle Boušky se situace v paralympijském hnutí začala komplikovat po hrách v Aténách před šesti lety. „Do té

doby byl sport handicapovaných silně provázán charitou a solidaritou. Pak se začal profesionalizovat a kdo

chce uspět, musí se sportu věnovat naplno. Sice to stále není jako u zdravých sportovců, ale probíhá tvrdý boj

o peníze, každý si chce ukrojit. Ufinancovat přípravu není vůbec jednoduché,“ vysvětluje třicetiletý závodník.

Dlouhotrvající spor a netransparentnost ČPV přitom může mít vliv na přísun peněz do paralympijského hnutí.

„Sehnat sponzory je v dnešní době hodně obtížné a takové tahanice je mohou jen odradit. Je potřeba aby lidé

táhli za jeden provaz. Žabomyší války ničemu neprospějí, biti jsou totiž jen a jen sportovci,“ poznamenal

Bouška.

99 SPORT.CZ 2010
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Příloha 7. Tisková zpráva ČSTPS 8.4.2011

Zástupci ČSTPS a ČPV se sešli, ale bohužel opět jen v PSP a u soudu100

Vloženo: 8.4.2011

Dne 5.4.2011 proběhla v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR 6. schůze Petičního
výboru, která mj. řešila i situaci v paralympijském hnutí. Petenty zastupovali Jan Dostál,
Vojtěch Franěk, za ČSTPS byli pověřeni jednat Radka Kučírková a Martin Kovář. ČPV
zastupoval pouze výkonný předseda ČPV František Janouch, za MŠMT se jednání účastnil
náměstek odboru sportu Jan Kocourek. Jednání Petičního výboru vedla za přítomnosti šesti
poslanců Ing. Hana Orgoníková.

Na www.cstps.cz vám opět zprostředkováváme audiozáznam z jednání PV. Poslance
znepokojuje nečinnost MŠMT i neochota ČPV jednat. Výkonný předseda ČPV před
poslanci na přímou otázku zpravodaje „Petice za rovné podmínky všech handicapovaných
sportovců“ Lenky Kohoutové jestli je ČSTPS členem ČPV odpověděl, že ČSTPS byl
19.5.2010 vyloučen za prokazatelné neplnění členských povinností směrem k ČPV.
Neplacení členských příspěvků byla podle slov Františka Janoucha jedna z pěti variant,
která byla pro vyloučení ČSTPS z ČPV nejprokazatelnější.

Dne 7.4.2011 se u Obvodního soudu pro Prahu 6 konalo první jednání ve věci vyloučení
ČSTPS z ČPV pro nezaplacení členských příspěvků ve výši téměř 5 mil .Kč do tří dnů od
obdržení výzvy. Výzvu zaslal Český paralympijský výbor poté, co se stalo pravomocným
rozhodnutí Městského soudu v Praze ze dne 13.04.2010, které určilo, že ČSTPS nikdy
nepřestal být členem ČPV. ČSTPS opakovaně vyzývá ČPV k jednání a má zájem řešit
šestiletý spor smírem. K tomu také vyzvala před zahájením soudního jednání paní
soudkyně, přičemž účastníkům řízení sdělila, že se domnívá, že žaloba je oprávněná. ČPV
však požádal soud, aby o žalobě rozhodl a následně si vyžádal poskytnutí lhůty 15 dnů k
doložení rozhodnutí VG ČPV o stanovení členských příspěvků pro ČSTPS v období 2005
– 2009, i přesto, že výkonný předseda František Janouch soudu osobně potvrdil, že členské
příspěvky v průběhu stanovených let nebyly pro ČSTPS vyměřovány. Příští soudní jednání
se bude konat dne 12. 5. 2011.

100 ČSTPS 2011
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Příloha 8. ADAPT

„ADAPT - Evropské kurikulum pro oblast aplikovaných pohybových aktivit“. (APA

2006)
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