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 Téma, vztahující se ke zdravotním postižením a osobám a okolnostem s problémem

spojených, je téma, které je diskutováno ve všech sférách současné společnosti. Je to téma,

kterým se zabývá mnoho vědních oborů a kde se prolínají mezioborové vztahy. Je to i téma

politické, náboženské a osobní. Plavání zdravotně postižených, uvedené v názvu práce, již

samo naznačuje možnosti aktivního přístupu k tomuto fenoménu.

Práce je teoretická. Jedná se o historickou studii, která si klade za cíl získat, zhodnotit

a interpretovat relevantní historická fakta v souvislostech s příslušnými vědními obory a ve

vztahu k současnosti. Autor formuluje cíl práce jasně. Zmiňuje i metody, které používá při

práci (přímá, nepřímá, komparativní, induktivní, deduktivní). Kromě uvedených lze

vypozorovat i použití synchronní a diachronní metody.

Ve struktuře práce je zahrnut výklad všech pojmů, vztahujících se k tématu. Autor se

podrobně a ve vzájemných souvislostech zabývá zdravotním postižením z hlediska

terminologického, historického, zdravotního, filozofického, kulturního a společenského. Na

historickém pozadí sleduje snahy o aktivní přístup k osobám se zdravotním oslabením (kap.7)

i aktivitu jedinců se zdravotním oslabením samotných (kap.8).

Vzhledem k názvu práce je problematika plavání zdravotně postižených poněkud

potlačena. Struktuře a obsahu práce by spíše odpovídal název „Problematika zdravotně

postižených a plavecké aktivity...“

Autor se v průběhu práce neoprostil od více či méně důrazných osobních komentářů a

úvah (kap. 5.2 a 9.2.2). Zařazením kapitoly Diskuze by vytvořil prostor pro konfrontační či

úvahové výroky. Text je také místy okořeněn výroky typu „to je, oč tu běží“, „chození okolo

horké kaše“, „potažmo“, „blýská se na lepší časy“, „oprášila se myšlenka“ apod., které k

jazyku vědecké práce nepřísluší.

Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práci. Vyskytují se

zde jen drobné nepřesnosti: číslování Úvodu, tečky za čísly kapitol, neúplné uvedení

literárních titulů (chybí ISBN). Čtenář by jistě uvítal anotaci či abstrakt na úvodní stránce.

Závěr je převážně rekapitulací obsahu práce, až ve druhé části postihuje důležité

momenty, které z historických faktů a paralel vyplývají.

Celkově působí práce uceleně. Je zřetelné, že autor má hlubší odborné znalosti z

medicínských oborů a vzdělání i osobní zkušenost s prací se zdravotně postiženými jedinci.

Rovněž z pohledu historické studie má práce svoji vypovídací hodnotu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Proč autor považuje „děti a matky za oslabené jedince“? (str. 26)
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